

Số: 12930KH-BCĐ

Khánh Hòa, ngày 07 tháng 12 năm 2023

**KHẨN**

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra việc triển khai thực hiện Chương trình hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Khánh Hòa năm 2023

#### 1. Mục tiêu

Căn cứ Công văn số 12010/UBND-TH ngày 15/11/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Kết luận số 484-KL/TU ngày 25/10/2023 của Tỉnh ủy về nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội các tháng cuối năm 2023; Quyết định số 1776/QĐ-UBND ngày 01/8/2023 của UBND tỉnh Ban hành Chương trình hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Khánh Hòa; Quyết định số 1290/QĐ-UBND ngày 12/6/2023 về việc thành lập Ban chỉ đạo Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh Khánh Hòa; Quyết định số 23/2023/QĐ-UBND ngày 24/10/2023 của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp trao đổi, cung cấp thông tin và giải quyết khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa và Công văn 1793/SKHĐT-XTĐT ngày 17/5/2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về báo cáo kết quả chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2022 tỉnh Khánh Hòa, các đơn vị và địa phương triển khai Chương trình hành động tại cơ quan, đơn vị (*chi tiết 10 chỉ số thành phần cấu thành Bộ chỉ số PCI và chỉ số xanh cấp tỉnh PGI*);

Nhằm triển khai có hiệu quả, đạt được mục tiêu cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh, phù hợp với các mục tiêu và giải pháp theo Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023;

Đồng thời phát huy những kết quả tích cực, khắc phục những hạn chế, yếu kém trong thời gian vừa qua; xác định trách nhiệm của đơn vị, địa phương trong việc cải thiện chỉ số PCI và chỉ số PGI của tỉnh năm 2023. Qua đó, xác định các nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị gắn với việc xây dựng Chương trình, kế hoạch xúc tiến đầu tư và hỗ trợ doanh nghiệp hàng năm đạt hiệu quả; Xác định khung hành động cụ thể để tạo chuyển biến đồng bộ, thực chất trên các tiêu chí thành phần của Chỉ số PCI và chỉ số xanh PGI.

## 2. Yêu cầu

- Việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị và địa phương phải thể hiện rõ quyết tâm cải cách hành chính; bám sát mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chung của tỉnh về cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các giải pháp hỗ trợ người dân và doanh nghiệp sản xuất kinh doanh.

- Các đơn vị và địa phương được phân công nhiệm vụ tại Chương trình hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Khánh Hòa phải tự cụ thể hóa bằng kế hoạch triển khai chi tiết; phải nỗ lực đúng mức để hoàn thành nhiệm vụ, đạt kết quả và chỉ tiêu đề ra, đồng thời phối hợp chặt chẽ với các cơ quan trong việc triển khai các nhiệm vụ chung.

- Kết quả đạt được trong việc triển khai Chương trình hành động gắn với kết quả thực hiện chức trách, nhiệm vụ hàng năm của người đứng đầu.

## 3. Thời gian, thành phần

(Theo phụ lục đính kèm)

### 4. Phương pháp: Kiểm tra trực tiếp tại đơn vị, địa phương.

- Các đơn vị, địa phương báo cáo kết quả thực hiện và cung cấp số liệu, tài liệu có liên quan cho Tổ giúp việc Ban chỉ đạo Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh Khánh Hòa (Tổ giúp việc);

- Tổ giúp việc tiến hành kiểm tra thực tế việc thực hiện các nhiệm vụ theo báo cáo của đơn vị, địa phương cung cấp;

- Tiến hành trao đổi, thảo luận, bổ sung, làm rõ các vấn đề... Trong quá trình kiểm tra, Đoàn kiểm tra tìm hiểu nguyên nhân của các khó khăn, tồn tại, đề xuất giải pháp, hướng dẫn đơn vị, địa phương khắc phục;

- Tổ giúp việc thông báo kết luận sơ bộ kết quả kiểm tra tại đơn vị, địa phương.

## 5. Tổ chức thực hiện:

### 5.1. Đơn vị, địa phương được kiểm tra:

- Báo cáo theo phụ lục đề cương báo cáo gửi về cho Tổ giúp việc (*thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư*) đúng thời gian yêu cầu;

- Cung cấp báo cáo, tài liệu, bố trí thành phần tham dự, địa điểm làm việc cho đoàn kiểm tra PCI.

### 5.2. Các đơn vị trong Tổ giúp việc Ban chỉ đạo Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp:

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra PCI theo kế hoạch, chương trình công tác;

- Chịu trách nhiệm thực hiện việc kiểm tra các nội dung theo phạm vi, chức năng quản lý.

**5.3 Phương tiện đi lại:** Các đơn vị tự bố trí phương tiện đi lại để tham gia kiểm tra tại các địa phương./.

**Nơi nhận:**

- Thành viên Ban chỉ đạo (VBĐT);
- Các Sở: NNPTNT, YT, KHCN, DL, VHHT;
- Cục Hải quan tỉnh;
- UBND các huyện: Cam Lâm, Vạn Ninh;
- Tổ trưởng tổ giúp việc (VBĐT);
- Tổ giúp việc Ban chỉ đạo (VBĐT);
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;
- Phòng TH, KT;
- Lưu VT, KSTT, LH, ĐL.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO XÚC TIẾN ĐẦU  
TƯ VÀ HỖ TRỢ DOANH NGHIỆP  
TỈNH KHÁNH HÒA  
TRƯỞNG BAN**



**CHỦ TỊCH UBND TỈNH  
Nguyễn Tấn Tuân**

## Phụ lục I

# ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO PHỤC VỤ CÔNG TÁC KIỂM TRA CỦA TỔ GIÚP VIỆC BAN CHỈ ĐẠO XÚC TIẾN ĐẦU TƯ VÀ HỖ TRỢ DOANH NGHIỆP TỈNH KHÁNH HÒA

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 1293/KH-BCĐ ngày 07 tháng 10 năm 2023 của Ban chỉ đạo Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh)

### 1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Triển khai Văn bản số 12010/UBND-TH ngày 15/11/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện Kết luận số 484-KL/TU ngày 25/10/2023 của Tỉnh ủy về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội các tháng cuối năm 2023;

- Thực hiện các Quyết định số 1776/QĐ-UBND ngày 01/8/2023 của UBND tỉnh Ban hành Chương trình hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Khánh Hoà năm 2023; Quyết định số 1290/QĐ-UBND ngày 12/6/2023 về việc thành lập Ban chỉ đạo Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh Khánh Hòa; Quyết định số 23/2023/QĐ-UBND ngày 24/10/2023 Ban hành Quy chế phối hợp trao đổi, cung cấp thông và giải quyết khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

- Thông qua các Quyết định nêu trên cùng với việc triển khai hiệu quả các công tác xây dựng chương trình, kế hoạch xúc tiến đầu tư hàng năm của các cơ quan, đơn vị có liên quan; công tác xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị đối thoại nhằm giải quyết các khó khăn, kiến nghị của doanh nghiệp, nhà đầu tư trong quá trình hoạt động, sản xuất kinh doanh và đầu tư; các giải pháp trong quá trình triển khai thực hiện nhằm góp phần cải thiện và nâng cao chỉ số PCI của tỉnh và chỉ số xanh cấp tỉnh PGI.

### 2. Kết quả thực hiện

- Xây dựng chương trình hành động và triển khai Quyết định số 1776/QĐ-UBND ngày 01/8/2023 của UBND tỉnh Ban hành Chương trình hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Khánh Hòa; lưu ý một số chỉ số thành phần có điểm số thấp ảnh hưởng đến chỉ số PCI của tỉnh; công tác chỉ đạo, điều hành và kết quả thực hiện quản lý của đơn vị, địa phương;

- Công tác cải cách hành chính;

- Công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong việc giải quyết tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho doanh nghiệp, nhà đầu tư trong quá trình hoạt động sản xuất kinh doanh và đầu tư;

- Việc thực hiện Chương trình xúc tiến đầu tư hàng năm của các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Các đề xuất, kiến nghị các giải pháp góp phần cải thiện và nâng cao chỉ số PCI của tỉnh trong thời gian tới.



**3. Đánh giá chung**

- Những ưu điểm.
- Những nhược điểm, hạn chế và nguyên nhân

**4. Phương hướng nhiệm vụ và giải pháp****5. Kiến nghị, đề xuất**

Nêu những kiến nghị, đề xuất (nếu có) của cơ quan, đơn vị và địa phương nhằm góp phần nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) và chỉ số xanh cấp tỉnh PGI tỉnh Khánh Hòa trong năm 2023 và những năm tiếp theo.

**Phụ lục II**  
**KẾ HOẠCH KIỂM TRA CỦA BAN CHỈ ĐẠO**  
**XÚC TIẾN ĐẦU TƯ VÀ HỖ TRỢ DOANH NGHIỆP**  
*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 1230/KH-BCĐ ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Ban*  
*chỉ đạo Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh)*  
**(Thời gian dự kiến: từ ngày 11/12/2023 đến ngày 15/12/2023)**

STT	Nội dung	Cơ quan được kiểm tra	Cơ quan phối hợp, kiểm tra	Thời gian
1	- Các nội dung theo Phụ lục I Đề cương báo cáo. - Việc triển khai thực hiện các Thủ tục cấp phép kinh doanh có điều kiện.	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.	Ban chỉ đạo Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh; Tổ giúp việc của Ban chỉ đạo	Ngày 11/12/2023
2	- Các nội dung theo Phụ lục I Đề cương báo cáo. - Việc triển khai thực hiện các Thủ tục cấp phép kinh doanh có điều kiện.	Sở Y tế	Ban chỉ đạo Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh; Tổ giúp việc của Ban chỉ đạo	Ngày 11/12/2023
3	- Các nội dung theo Phụ lục I Đề cương báo cáo. - Việc triển khai thực hiện các Thủ tục cấp phép kinh doanh có điều kiện.	Sở Khoa học và Công nghệ	Ban chỉ đạo Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh; Tổ giúp việc của Ban chỉ đạo	Ngày 12/12/2023
4	- Các nội dung theo Phụ lục I Đề cương báo cáo. - Việc triển khai thực hiện các Thủ tục cấp phép kinh doanh có điều kiện.	Sở Du lịch	Ban chỉ đạo Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh; Tổ giúp việc của Ban chỉ đạo	Ngày 12/12/2023
5	- Các nội dung theo Phụ lục I Đề cương báo cáo. - Việc triển khai thực hiện các Thủ tục cấp phép kinh doanh có điều kiện.	Sở Văn hóa và Thể thao	Ban chỉ đạo Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh; Tổ giúp việc của Ban chỉ đạo	Ngày 13/12/2023
6	- Các nội dung theo Phụ lục I	Cục Hải	Ban chỉ đạo Xúc	Ngày

	<p>Đề cương báo cáo.</p> <p>- Việc triển khai thực hiện các Thủ tục cấp và quản lý giấy phép thuộc lĩnh vực hải quan.</p>	quan tỉnh	tiền đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh; Tổ giúp việc của Ban chỉ đạo	13/12/2023
7	<p>- Các nội dung theo Phụ lục I Đề cương báo cáo.</p> <p>- Việc triển khai thực hiện các Thủ tục cấp phép kinh doanh có điều kiện về An ninh trật tự; Văn hóa xã hội; Y tế; Công thương.</p>	UBND huyện Cam Lâm	Ban chỉ đạo Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh; Tổ giúp việc của Ban chỉ đạo	Ngày 14/12/2023
8	<p>- Các nội dung theo Phụ lục I Đề cương báo cáo.</p> <p>- Việc triển khai thực hiện các Thủ tục cấp phép kinh doanh có điều kiện các lĩnh vực về An ninh trật tự; Văn hóa xã hội; Y tế; Công thương.</p>	UBND huyện Vạn Ninh	Ban chỉ đạo Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh; Tổ giúp việc của Ban chỉ đạo	Ngày 15/12/2023